
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 129 DEL 20/02/2018

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  PARZIALE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI  AGLI 
AVVOCATI DELL'ENTE -ANNO 2017

IL DIRIGENTE

Premesso che i dipendenti avvocati, addetti all'Avvocatura dell'Ente, hanno diritto, ai sensi dell’art. 
27 CCNL del 14.09.2000 e dell’art. 10 del CCNL del 31.03.1999, alla corresponsione dei compensi 
professionali  dovuti  per l’esercizio dell’attività difensiva dell’ente secondo i principi di  cui alla 
Legge Professionale;

Vista la disposizione dell’art. 37 del CCNL Dirigenza; 

Dato che con la legge 31 dicembre 2012 n. 247, pubblicata in G.U. 18 gennaio 2013 n.  15,  il 
legislatore, nel riformare la professione forense, ha dedicato una specifica norma alle Avvocature 
pubbliche all'art. 23 per cui agli stessi va “assicurata la piena indipendenza ed autonomia nella  
trattazione esclusiva e stabile degli affari legali dell’ente ed un trattamento economico adeguato  
alla funzione professionale svolta”.

Richiamata la delibera di Consiglio Provinciale n. 39 del 20/03/2008, di costituzione dell'Ufficio 
Unico di Avvocatura Provinciale.

Dato atto che con Decreto del Presidente della Provincia n. 56 del 05/07/2017 è stato approvato il 
regolamento dell’Avvocatura interna dell’Ente e che all’art 11 comma 3 dello stesso è previsto che 
“Nelle ipotesi di sentenza favorevole con recupero delle spese legali a carico delle  controparti di  
cui dall’art. 9 comma 3 L.n. 114/2014, l’80% delle somme recuperate per compensi professionali  
verrà ripartito tra gli Avvocati e il 20% spetterà all’Amministrazione provinciale.”;

Considerato  che,  a  norma  dell’art.  11  comma  2  del  regolamento  dell’avvocatura,  l’Avvocato 
coordinatore, con propria determinazione, liquida annualmente nel mese di gennaio con riferimento 
all’anno precedente, i compensi di cui sopra, a favore dei dipendenti avvocati  interni, secondo i 

copia informatica per consultazione



criteri stabiliti dal decreto ministeriale d’approvazione della tariffa professionale, che gravano sui 
competenti interventi del bilancio provinciale, appositamente costituiti;
Visto che nel corso del 2017 sono state introitate dall’esterno somme  a titolo di rimborso spese 
legali  a  favore  dell’Ente,  per  un  totale  di  €  51.548,96  in  quota  avvocati, come  comunicato 
dall’Ufficio Ragioneria, pari all’80 % dei compensi introitati al netto degli oneri riflessi;

Posto  che  con  l'ultima  liquidazione,  avvenuta  a  seguito  della  determina  n.  729/2017 
dell’08/08/2017,  sono  stati  già  liquidati  agli  avvocati  interni  compensi  relativi  al  2017  per  un 
importo di  €  24.482,66;

Considerato pertanto che residuano € 27.066,30 da liquidare ancora agli avvocati interni a norma 
del regolamento citato;

Dato atto che la suddetta liquidazione è parziale, in quanto a norma di regolamento spettano altresì 
agli avvocati interni dell’Ente anche i compensi relativi alle sentenze favorevoli con compensazione 
integrale delle spese, e per quelle relative a vertenze concluse nel 2017 si procederà con separata 
determina;

Dato atto  che  le suddette  somme  a norma di legge e di regolamento sono a tutti  gli  effetti  da 
intendersi voce retributiva e non incentivo;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di provvedere a liquidare agli avvocati dell’ente a titolo di compensi professionali introitati 
dall’esterno la somma di € 27.066,30, dando atto che che la suddetta somma è da intendersi 
al  netto della  quota oneri  riflessi  a carico del  datore di  lavoro  e  a norma di  legge e di 
regolamento è a tutti gli effetti da intendersi voce retributiva e non incentivo;

2. che i compensi professionali siano ripartiti equamente tra gli avvocati in servizio all’Ufficio 
Legale,  in  proporzione  dell’attività  effettivamente  svolta  e  certificata  da attestazione  del 
Dirigente, in base all’indicazione che verrà inviata all’ufficio preposto alla liquidazione;

3. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura negli appositi stanziamenti di bilancio;

copia informatica per consultazione



4. di impegnare la spesa di €  27.066,30 negli appositi stanziamenti di bilancio imputandola 
come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  27.066,30 1° - 2018 - €  27.066,30

Totale €  27.066,30 Totale €  27.066,30

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

7. dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 20/02/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: PAOLO BALZANI (OBBLIGATORIO)

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 129 DEL 20/02/2018

Servizio  AVVOCATURA
Proposta N° 157 / 2018

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  PARZIALE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI  AGLI 
AVVOCATI DELL'ENTE -ANNO 2017

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/04/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 129 del 20/02/2018

Servizio  AVVOCATURA

Proposta N° 157 / 2018

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  PARZIALE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI  AGLI 
AVVOCATI DELL'ENTE -ANNO 2017

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 563  e 564 del 2018

Vicenza, 20/04/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


